16RS0005-01-2020-000820-45

Дело № 1-39/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2020 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алькеевского района Республики Татарстан Милютина И.Н., 

подсудимого С.И.В., 

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

С.И.В., 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления,

предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период времени 11 час. 00 мин. 10 июля 2020 года до 09 час. 33 мин. 17 июля 2020 года, точная дата и время дознанием не установлены, С.И.В., действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего их личного употребления, без цели их сбыта, находясь на окраине с. 

<

данные изъяты> Алькеевского района Республики Татарстан, сорвал несколько кустов дикорастущей конопли, которые принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, где их высушил

<

данные изъяты> незаконно хранил в бумажном газетном свертке в печи в передней комнате дома, а так же в целлофановом (полимерном) пакете под досками на крыльце дома по вышеуказанному адресу, которые 17 июля 2020 года были обнаружены и изъяты сотрудниками отделения уголовного розыска отделения МВД России по Алькеевскому району при проведении обследования в доме адресу: 

<

данные изъяты>, на основании постановления на вынесение судебного решения на проведение оперативно-розыскных мероприятий от 16 июля 2020 года, согласно которого разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия, связанного с ограничением прав и свобод граждан, а именно: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>

Согласно справки об исследовании № 929 от 17 июля 2020 г., установлено, что представленные на исследование вещества растительного, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства высушенного до постоянной массы, составляет 9,1 г. и 34,8 г. (примечание: в процессе исследования израсходовано по 1,0 г. вещества, которые в последующем упакованы в сейф пакеты «29013235» и «29013236» (в пересчете на сухой вес)).

Согласно заключения эксперта № 1408 от 29 июля 2020 года, установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, из сейф-пакета «29013235» является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса сухого наркотического средства, составляет 8,1 г. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, из сейф-пакета «29013236» является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса сухого наркотического средства, составляет 33,8 г. (примечание: в процессе исследования израсходовано по 1,0 г. каждого вещества, которые в последующем переупакованы в сейф-пакеты «29013238» и «29013412».

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учтенными внесенными изменениями и дополнениями), (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), «каннабис (марихуана)» отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) и на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 19.12.2018) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», общей массой 43,9 грамма, образует значительный размер наркотического средства.

Подсудимый С.И.В. свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся 

<

данные изъяты> 

Кроме полного признания подсудимым С.И.В. вины в судебном заседании, его виновность в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается и установлена представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, показаний свидетелей, выводами экспертных исследований, а так же иными материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого С.И.В. и его защитника оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля А.М.В.., из которых следует, что 

16 июля 2020 года было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

данные изъяты>. С.И.В. было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, но С.И.В. выдавать отказался. При обследовании 

<

данные изъяты> дома был обнаружен бумажный газетный сверток с растительным сухим веществом зеленого цвета, внешне схожим с растением конопля, которое было изъято и упаковано. При обследовании крыльца дома, состоящего из сеней и открытой территории напротив двери ведущей в дом, оборудованного деревянным дощатым настилом, под досками этого настила (схожего с поддонами) был обнаружен целлофановый пакет, в котором находилось сухое растительное вещество зеленого цвета, внешне схожее с коноплей, которое было изъято и упаковано. По факту обнаружения растительных веществ, С.И.В. пояснил, что 10 июля 2020 года в первой половине дня, примерно в 11 час. 00 мин., находясь на окраине с. 

<

данные изъяты> Алькеевского района Республики Татарстан, 

<

данные изъяты>, он сорвал несколько кустов растения конопли, которые высушил, измельчил и спрятал для последующего употребления путем курения (л.д. 61-63).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого С.И.В. и его защитника оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Г.Т.И.., из которых следует, что 17 июля 2020 года в первой половине дня, примерно в 08 час. 30 мин., более точное время не помнит, сотрудниками уголовного розыска отделения МВД России по Алькеевскому району в ее присутствии в качестве понятого во время проведения обследования (обыска) помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, расположенных по адресу: 

<

данные изъяты>, по которому проживает гражданин С.И.В. В 

<

данные изъяты> дома среди иного бумажного мусора был обнаружен газетный сверток, в котором находилось высушенное растительное вещество темно-зеленого цвета, который был изъят и упакован. Во дворе, приподняв деревянный самодельный дощатый поддон, что находится на земле у дома напротив крыльца, сотрудниками полиции было обнаружено растительное вещество, темно-зеленого цвета, упакованное в целлофановый пакет, найденное вещество было изъято и упаковано.

С.И.В. пояснил, что в начале июля 2020 года он, находясь на окраине с. 

<

данные изъяты> Алькеевского района, сорвал несколько кустов растения конопля для дальнейшего их высушивания и употребления путем курения (л.д. 65-67). 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого С.И.В. и его защитника оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля К.И.А.., из которых следует, что 17 июля 2020 года в первой половине дня, примерно в 08 час. 30 мин., более точное время не помнит, сотрудниками уголовного розыска отделения МВД России по Алькеевскому району в его присутствии в качестве понятого во время проведения обследования (обыска) помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, расположенных по адресу: 

<

данные изъяты>, по которому проживает гражданин С.И.В. В печке передней избы дома среди иного бумажного мусора был обнаружен газетный сверток, в котором находилось высушенное растительное вещество темно-зеленого цвета, который был изъят и упакован. Во дворе, приподняв деревянный самодельный дощатый поддон, что находится на земле у дома напротив крыльца, сотрудниками полиции было обнаружено растительное вещество, темно-зеленого цвета, упакованное в целлофановый пакет, найденное вещество было изъято и упаковано.

С.И.В. пояснил, что в начале июля 2020 года он, находясь на окраине с. 

<

данные изъяты> Алькеевского района, сорвал несколько кустов растения конопля для дальнейшего их высушивания и употребления путем курения (л.д. 70-72). 

Вина подсудимого С.И.В. подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания свидетелей, в соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Каких либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности С.И.В. не установлено.

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину С.И.В. в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Избирая вид и меру наказания, суд руководствуется положениями статей 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, что подсудимый С.И.В. вину признал в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, включая детей, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый подробно и в деталях рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, и его показания в совокупности с другими доказательствами легли в основу предъявленного обвинения, с которым подсудимый полностью согласился.

При назначении наказания, суд так же учитывает, что подсудимым ранее заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое было поддержано им и в суде, однако с учетом иных обстоятельств, дело рассмотрено в общем порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание С.И.В., предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание С.И.В. подлежит назначению с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного С.И.В.., совершившего умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, влияния назначенного наказания на исправление С.И.В. и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом социальной справедливости, в целях исправления С.И.В. и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде ограничения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом учтено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, полагая, что назначенное наказание будет являться справедливым, соразмерным совершенному преступлению, и избранной меры наказания будет достаточно для достижения целей назначения наказания с учетом части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о судебных издержках, суд решает отдельным постановлением.

На основании изложенного

и руководствуясь статьями 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать С.И.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 (Один) год.

Установить С.И.В. следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не менять постоянное место жительства, не покидать пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства осужденного. 

Возложить на С.И.В. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц в назначенные дни и часы. 

Меру пресечения, избранную в отношении С.И.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья Галимова Г.Р.

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья Галимова Г.Р.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-39/2020 г.

Секретарь судебного заседания Газизова Ф.Х.